
Beneficiar: Comuna Falcoiu, judetul Suceava 
Obiectiv: ”Infiintare sistem de alimentare cu apa potabila si canalizare menajera in comuna Falcoiu, judetul Olt” 

Proiect: Documentatie – aviz de mediu 

Data: 2019 

1 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTATIE TEHNICA PENTRU OBTINEREA AVIZULUI DE 

LA AGENTIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI OLT 
 

 

 

 

 

 

 

”INFIINTARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA SI 

CANALIZARE  MENAJERA IN COMUNA FALCOIU, JUDETUL 

OLT” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Beneficiar: Comuna Falcoiu, judetul Suceava 
Obiectiv: ”Infiintare sistem de alimentare cu apa potabila si canalizare menajera in comuna Falcoiu, judetul Olt” 
[...]
conductă este dirijată în decantorul primar. 

Materialul compactat ajunge în zona de evacuare şi este deversat prin gura de evacuare în 

container. 

Curăţarea suprafeţei sitei se realizează prin periile montate pe partea frontală a 

melcului. Melcul porneşte curăţarea sitei la comanda dată de un releu de timp sau senzori de 

nivel amonte-aval. 

Arborele elicoidal al instalaţiei se roteşte un anumit timp prestabilit, timp în care preia 

materialele depuse pe sită, le transportă, presează şi evacuează în container, curăţind în acelasi 

timp şi sita prin intermediul periilor montate la periferia spirelor, în zona de sitare. Atunci 

când arborele nu se roteşte, apa se scurge liber prin sită, materialele se depun pe sită obturând 

secţiunea de trecere a apei. Ca urmare apare o diferenţă de nivel între apa din amonte şi cea 

din aval de instalaţia de sitare, sesizată de senzorii de nivel şi la o anumită valoare stabilită, 

comandă rotirea arborelui. Ciclul se repetă automat. 



Beneficiar: Comuna Falcoiu, judetul Suceava 
Obiectiv: ”Infiintare sistem de alimentare cu apa potabila si canalizare menajera in comuna Falcoiu, judetul Olt” 

Proiect: Documentatie – aviz de mediu 

Data: 2019 

18 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

Apa uzată sitată curge în cuva de sedimentare nisip, de unde printr-o conductă curge 

gravitaţional în conpartimentul de apă uzată sitată adiacent bazinului de apă uzată. Apa de 

nisip se goleşte cu ajutorul unei vane manuale şi curge gravitaşional în bazinul de stocare 

nămol. 

Instalaţia de sitare are tablou propriu de comandă şi automatizare destinat să comande 

funcţionarea automată a întregului echipament pe baza semnalelor primite de la senzorii de 

nivel. Este echipat cu toate componentele de automatizare şi de protecţie la suprasarcină. 

 

Staţia de pompare apă uzată sitată şi desnisipată 

În compartimentul de apă uzată sitată se instalează staţie de pompare apă uzată sitată, care 

pompeză apa în decantorul primar, cu următoarele caracteristici: 

 Tip pompe: submersibile pentru apă uzată 

 Debit pompă:    Q = 13,20 m3/h 

 Înălţime de refulare:    H = 8,00 m H2O 

 Durată de funcţionare:   20 h 

 Putere instalată:    1,50 kW 

 Volum util/ construit bazin omogenizare:   1,80/ 3,00 m3 

 Nr. buc:     2A+1RA 

 

Instalaţie de dozare precipitant 

Pentru mărirea vitezei de sedimentare şi reducerea fosforului se prevede o instalaţie de 

dozare precipitant, care va face injecţia în conducta de apă sitată care intră in decantorul 

primar. Instalaţia va avea următoarele caracteristici: 

 capacitate 1.000 l; 

 debit pompă de dozare: 7,10 l/ h; 

 putere instalată: 0,10 kW 

 comandă în semnal unificat 0/4-20mA 

 dimensiuni maxime: Φ 1.070 x 1.260 mm; 

 rezervor din polipropilenă; 

 circuit de dozare, lance de aspiraţie, supapă de injecţie, furtun 

 senzor de avertizare golire rezervor; 

 număr bucăţi: 1; 

 montaj în containerul de echipamente. 

 

Decantor primar cu separare grăsimi, suspensii şi nisip 

Apa uzată sitată curge gravitaţional direct în decantorul primar, care are următoarele funcţii: 

 Separare grăsimi  

 Separare nisip 

 Separare suspensii 

 Deversare grăsimi în căminul de stocare nămol 

 Pompare nămol primar în căminul de stocare nămol. 



Beneficiar: Comuna Falcoiu, judetul Suceava 
Obiectiv: ”Infiintare sistem de alimentare cu apa potabila si canalizare menajera in comuna Falcoiu, judetul Olt” 

Proiect: Documentatie – aviz de mediu 

Data: 2019 

19 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

Sedimentarea suspensiilor are loc pe baza diferenţelor vitezelor limită de cădere într-un 

lichid cu viteză de curgere scăzută. 

Apa uzată staţionează în aceste bazine un anumit interval de timp bine delimitat, timp în 

care are loc separarea particulelor solide aflate în stare de suspensie.  

Apa limpezită (decantată) este evacuată peste un deversor tip buzunar direct în modulul 

biologic.  

Caracteristicile decantoarelor primare sunt: 

 Debit de dimensionare:    26,30 m3/h 

 Volum total decantor primar:   13,10 m3 

 Timp de decantare:    0,50 h 

 Cantitatea de nămol primar/ bazin:     28,50 kg/zi 

 Volum nămol primar cu 3% SU:    3,80 m3/zi 

 Cantitatea de grăsimi separată zilnic:    7,00 kg/ zi 

 Număr decantoare primare:    4 buc 

Extragerea nămolului se face prin pompare şi deversare în bazinul de stocare- nămol cu 

pompe submersibile cu următoarele caracteristici: 

 Debit:    2,50 m3/ h 

 Înălţime de pompare:  4,00 mH2O 

 Putere instalată:   0,55 kW 

 Nr. pompe:     1 buc/bazin 

Grăsimile se evacuează prin deschiderea unui şibăr care asigură închiderea/ 

deschiderea accesului la conducta de grăsimi şi se stochează în bazinul de stocare nămol. 

 

 Treapta de epurare biologică 

Modulul biologic cu nămol activat asigură: 

 Descompunerea compuşilor de carbon 

 Nitrificare, denitrificare  

 Evacuare apă tratată din decantorul secundar 

Volumul modului biologic necesar, conform breviarului de calcul este: 

 VBnec. =    229,70 m3 

Decantorul primar, modulul biologic şi decantorul secundar vor fi delimitate într-un 

container metalic cu următoarele caracteristici: 

 Lungime:    12.500 mm 

 Lăţime:    2.450 mm 

 Înăţime bazin:   3.000 mm 

 Înălţime apă în bazin:   2.700 mm 

 Montaj:    suprateran 

 Număr bazine:    4 buc. 

Containerele sunt construcţii din panouri tip sandwich (tablă ondulată izolată cu spumă 

poliuretanică), pe o fundaţie radier din beton. 

Procesul de epurare cuprinde cicluri succesive de nitrificare şi denitrificare. 



Beneficiar: Comuna Falcoiu, judetul Suceava 
Obiectiv: ”Infiintare sistem de alimentare cu apa potabila si canalizare menajera in comuna Falcoiu, judetul Olt” 

Proiect: Documentatie – aviz de mediu 

Data: 2019 

20 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

În zona aerată, bacteriile aerobe realizează nitrificarea, descompunând compuşii azotului în 

azotiţi şi azotaţi. În zona anoxică, folosind substanţa organică din apa uzată, are loc procesul de 

denitrificare. În procesul acesta, bacteriile denitrificante descompun azotaţii şi azotiţii consumând 

O2 şi eliberând azotul, care se elimină în atmosferă. 

Procesele de nitrificare şi denitrificare se vor realiza în spaţii delimiate de un perete imersat. 

Aerarea în zona de nitrificare se realizează cu panouri de aerare cu bule fine, cu 

următoarele caracteristici: 

 Cu tuburi flexibile generatoare de bule fine 

 Lungime de furtune selectată:     24,00 m/ bazin 

Aerul este furnizat de o staţie de suflante. Caracteristicile staţiei de suflante sunt 

următoarele: 

 Suflante cu rotoare profilate 

 Debit:     Q = 293,00 m3/h 

 Diferenţă de presiune:   Δp = 400 mbari 

 Putere instalată / consumată:   4,50 / 4,20 kW 

 Nr. buc:     2A+1R 

 Dotate cu carcase fonoizolante de interior şi montate în containerul de 

echipamente 

 Funcţionare: funcţie de senzorii de oxigen montaţi în bazinele de biologie  

 Distribuţia aerului de la staţia de suflante la panourile de aerare se realizează prin 

ţevi de oţel inoxidabil 

Pentru denitrificare se utilizează mixere orizontale: 

 Cu coloană de ghidare 

 Număr mixer:    1 buc/ bazin biologic 

 Putere instalată / consumată:    2,20 / 1,76 kW 

Pentru mărirea cantităţii de nămol activat în bazinele de nitrificare-denitrifare se 

folosesc biofiltre: 

 Suprafaţă biofiltru fix:    50 m2/m3 bazin 

 Nr. biofiltre:      1 

buc/bazin 

Apa tratată este deversată în decantorul secundar. 

 Statia de epurare va fi dotata cu o suflanta in plus, de rezerva. 

 

Decantorul secundar lamelar 

Conform breviarului de calcul anexat, caracteristicile decantorului secundar sunt următoarele: 

 Debit de dimensionare:    26,30 m3/h 

 Timp de decantare:    14,50 h 

 Volum total decantoare:   70,35 m3 

 Încarcare superficială:    1,00 m/h 

 Suprafaţa totală necesară:    26,30 m2 

 Suprafaţă selectată:    7,20 m2/ bazin 



Beneficiar: Comuna Falcoiu, judetul Suceava 
Obiectiv: ”Infiintare sistem de alimentare cu apa potabila si canalizare menajera in comuna Falcoiu, judetul Olt” 

Proiect: Documentatie – aviz de mediu 

Data: 2019 

21 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

 Cantitatea de nămol în exces:    92,00 kg/zi 

 Volum nămol în exces cu 0,80% SU:    11,50 m3/zi 

 Număr decantoare secundare:    4 buc 

Nămolul este recirculat în bazinul cu nămol activat prin fantele de la baza peretelui 

despărţitor dintre cele două obiecte, iar nămolul în exces este evacuat prin  pompare în bazinul 

de stocare-îngrosare nămol, cu ajutorul unei pompe submersibile, cu următoarele 

caracteristici:  

 Debit:    6,00 m3/ h 

 Înălţime de pompare:   4,00 mH2O 

 Putere instalată:   0,55 kW 

 Nr. pompe:    1 buc/bazin 

Apa epurată curge gravitaţional în instalaţia de dezinfecţie cu ultraviolete, de unde o 

parte este direcţionată către un bazin de beton cu rolul de a furniza apa necesară pentru 

spălare (container echipamente, instalaţie de deshidratare nămol), iar restul apei epurate se 

deversează în emisar. 

 

 Treapta de tratare a nămolului 

Bazin de stocare îngroşare nămol în exces 

În vederea alimentării cu debit constant a instalaţiei de deshidratare s-a prevazut un bazin de 

stocare nămol primar şi în exces executat din beton. Tot aici are loc şi îngroşarea nămolului. 

 Volum total nămol:    13,80 m3/zi 

 Volum util/ construit bazin de stocare:   14,06/ 21,88 m3 

 Timp de stocare:    1 zi 

 

Pompă cu şurub pentru alimentarea instalaţiei de deshidratare nămol  

Nămolul în exces rezultat din procesul de epurare este pompat în instalaţia de 

deshidratare. 

Pentru alimentarea instalaţiei de deshidratare se propune o pompă cu şurub excentric 

cu următoarele caracteristici: 

 Debit pompă:    2,50 m3/h 

 Turaţie:     320 rot/ min 

 Înălţime de refulare:    H = 20 m H2O 

 Durată de funcţionare:    6,00 h/ zi 

 Putere instalată:    1,10 kW 

 Montaj: în containerul pentru echipamente 

 Nr. buc:     1A 

 

Instalaţie automată de deshidratat nămol 

Nămolul îngroşat va fi deshidratat într-o instalaţie dotată cu presa cu melc şi sită 

specială. Componenţa instalaţiei este următoarea: 

 Filtru cu melc şi sită specială 



Beneficiar: Comuna Falcoiu, judetul Suceava 
Obiectiv: ”Infiintare sistem de alimentare cu apa potabila si canalizare menajera in comuna Falcoiu, judetul Olt” 

Proiect: Documentatie – aviz de mediu 

Data: 2019 

22 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

 Instalaţie de preparare-dozare polielectrolit 

 Reactor de floculare cu mixer lent 

 Dispozitiv de injecţie şi mixare 

 Dulap de comandă 

 Conducte şi fitinguri 

Înainte de deshidratare, nămolul este tratat cu o soluţie de polielectrolit pentru 

floculare şi îmbunătăţirea deshidratării. Amestecul soluţiei de polielectrolit cu nămolul se 

realizează într-un reactor de floculare cu mixer lent. 

Prepararea şi dozarea polielectrolitului se va realiza într-o instalaţie manuală dotată cu 

rezervor de preparare-stocare, mixer de amestecare, pompă de dozare, cuvă de alimentare şi 

dozare, cu următoarele caracteristici: 

 Capacitate instalaţie:    1.000 l 

 Concentraţie soluţie polielectrolit:    0,2% 

 Putere pompă de dozare:   0,18 kW 

 Debit pompă de dozare:   75÷ 300 l/h 

 Putere/ turaţie mixer:    0,55 kW/ 1.000 rot/ min 

 Durata de funcţionare:    8,00 h/zi 

 Tip polielectrolit:    pudră 

 

Instalaţia de deshidratat nămol are următoarele caracteristici: 

 Capacitate volumică:    2,50 m3/h 

 Temperatura maximă nămol:    + 30°C 

 Turaţie melc:    0,60÷ 5,00 rot/ min 

 Funcţionare:    automată 

 Putere instalată melc:   0,40 kW 

 Putere instalată compresor:   1,10 kW 

 Acţionare presă: cu motor electric şi cu con de contrapresiune, automat, 

pneumatic, cu convertizor de frecvenţă 

 Durata de funcţionare a instalaţiei:    6,00 h/zi. 

Nămolul deshidratat se evacuează în containere. 

Pentru evacuarea nămolului deshidratat se propun containere cu următoarele 

caracteristici: 

 Capacitate:     1,10 m3 

 Număr containere:    2 buc 

Apa de nămol din instalaţia de deshidratare curge gravitaţional în staţia de pompare 

apă uzată de la intrarea în staţia de epurare.  

Pentru spălarea instalaţiei de deshidratat se propune o instalaţie de spălare cu 

următoarele caracteristici: 

 Bazin din beton cu volumul util/ construit:  5,00 / 10,00 m3 

 Dotat cu pompă de spălare cu următoarele caracteristici: 



Beneficiar: Comuna Falcoiu, judetul Suceava 
Obiectiv: ”Infiintare sistem de alimentare cu apa potabila si canalizare menajera in comuna Falcoiu, judetul Olt” 

Proiect: Documentatie – aviz de mediu 

Data: 2019 

23 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

- Debit:        50÷60 l/ min 

- Înălţime de refulare:      50÷60 m H2O 

- Putere instalată:      1,10 kW 

- Nr. bucăţi:       1 

 Senzori de nivel 

 Conducte şi fitinguri 

 Vas de expansiune cu volumul:   300 l 

 

Dezinfecţie apă epurată 

Se propune o instalaţie de dezinfecţie cu radiaţii ultraviolete, cu următoarele caracteristici: 

 Capacitate maximă :    30,00 m3/h 

 Presiune de lucru: max.    10 bari 

 Clasă de protecţie:    IP65 

 Tensiune de lucru:    230 V / 50 Hz 

 Putere instalată:    0,34 kW 

 Temperaturi admise:    0÷ 35ºC 

 Transmisia radiaţiei UV în apă 254 nm, 1 cm, min. 35% 

 Montaj în containerul de echipamente 

 

Modul de comandă şi automatizare staţie de epurare 

Modulul de comandă şi deservire are în componenţă dulapul de comandă şi 

automatizare cu urmatoarele funcţiuni: 

 alimentarea cu energie electrică a echipamentelor staţiei 

 selectarea regimului de funcţionare al staţiei: stop, manual şi automat 

 generarea comenzilor în regim manual 

 comanda şi controlul funcţionării diferitelor componente ale staţiei în regim 

automat, în conformitate cu schema tehnologică a staţiei 

 semnalizarea optică, acustică, cu mesaje SMS, etc. a situaţiilor de alarmă sau avarie 

apărute în timpul funcţionării. 

 

Structura dulapului de comandă şi automatizare se compune din: 

 automatul programabil 

 interfaţa de forţă (disjunctoare, relee, contactoare, etc) dintre automatul 

programabil şi componentele comandate (pompe, motoare, vane, etc) 

Automatul programabil este de tip HMI având: 

a) Componente pentru comunicarea cu operatorul uman: 

 display graphic 320 x 240 de tip touch-screen  

 tastatură de comenzi  

 tasatură alfanumerică pentru introducerea de date sau modificarea unor 

parametri 



Beneficiar: Comuna Falcoiu, judetul Suceava 
Obiectiv: ”Infiintare sistem de alimentare cu apa potabila si canalizare menajera in comuna Falcoiu, judetul Olt” 

Proiect: Documentatie – aviz de mediu 

Data: 2019 

24 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

b) Componente pentru comunicarea cu procesul controlat: 

 module de intrări / ieşiri digitale: poate controla pâna la 108 intrări +108 ieşiri 

 module de intrări / ieşiri analogice în standard: 0÷10Vcc, 0-20 mA, 4÷20 mA cu 

rezoluţii de 10÷14 biti 

c) Componente pentru stocarea de informaţii: 

 memorie de program: 448 kBiti 

 memorie de date: 120 kBiti RAM / 64 kBiti flash 

d) Componente pentru comunicaţia şi transmisia de date serială: 

 3 porturi RS232 / RS485 

 1 port CAN 

 1 port Ethernet 

e) Componente diverse: 

 ceas de timp real 

 termometru intern 

Structura automatului programabil permite realizarea următoarelor caracteristici ale 

modulului de comandă şi deservire: 

 reprezentarea sinoptică a structurii staţiei de epurare 

 reprezentarea grafică în timp real şi sugestiv a stării de funcţionare a tuturor 

componentelor staţiei 

 acces selectiv şi restricţionat la comenzi şi setări prin parole de acces 

 generarea de comenzi manuale duble: din tastatură şi de pe ecran prin ‘tastele 

touch’ definite prin programare 

 modificarea rapidă şi uşoară a diferiţilor parametri de funcţionare 

 memorarea şi reprezentarea grafică şi în clar a mărimilor analogice din proces: 